	
	
	




	Taisnīgas pārkārtošanās fonds 2021.-2027. (TPF)
Iespējamā projekta idejas apraksts[footnoteRef:2]  [2:  Ja ir vairākas projektu idejas, kas nav savstarpēji saistītas, nepieciešams sagatavot par katru ideju savu aprakstu.] 


	

	
	
	

	1. 
	Pašvaldība
	Vidzemes plānošanas reģions un Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Valmieras, Valkas novadu pašvaldības 

	2. 
	Projekta nosaukums / tēma
	Ilgtspējīgas vietējās mobilitātes nodrošināšana, izmantojot  pakalpojuma Transports pēc pieprasījuma modeli

	3.
	Projekta idejas īss apraksts (projekta būtība)
	Transports pēc pieprasījuma (TPP) ir vietējās mobilitātes risinājums, kas papildina tradicionālo sabiedriskā transporta sistēmu ar nolūku uzlabot iedzīvotāju pārvietošanās iespējas reģionā, nodrošināt piekļuvi darba vietām, publiskajiem pakalpojumiem un līdzīgu dzīves kvalitātes potenciālu reģiona iedzīvotājiem. 

TPP pakalpojums sniegs atbalstu tiem  iedzīvotājiem, kuri, saskaņā ar Eiropas Zaļā kursa ietvaros pieņemtajiem lēmumiem ir ar augstu potenciāli zaudēt darbu līdzšinējās darba vietās (piemēram, kūdras ieguves un apstrādes vietās, kas atrodas vairākās no minētajām potenciālajām TPP pakalpojuma teritorijām ) un būs spiesti meklēt jaunas darba vietas citviet, visticamāk novadu centros, pilsētās, kur ir daudz plašāks piedāvājums. Tādējādi ekonomiskās transformācijas apstākļos, attālināto teritoriju iedzīvotāji iegūs mobilitātes iespējas.

TPP pakalpojums tiks organizēts vietās, kur sabiedriskais transports kursē reti vai nekursē nemaz, tas nodrošina vietējo iedzīvotāju mobilitātes iespējas neatkarīgi no tā, kur atrodas iedzīvotāju dzīvesvieta.
TPP iekļausies multimodāla transporta sistēmā, nogādājot iedzīvotājus no dzīvesvietas līdz sabiedriskā transporta pieturvietām, turklāt jāuzsver tā potenciāls novērst t.s. nomales efekta veidošanos pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021. gadā.

TPP pakalpojums būs pieejams  reģiona teritorijās, kurās ir ierobežota sabiedriskā transporta pieejamība (kursē reti vai nekursē vispār). 

TPP pakalpojuma nodrošināšanai tiks iegādāti transportlīdzekļi, kuru darbībai tiks izmantoti alternatīvās enerģijas avoti, atbalstot transporta nozares pakāpenisku dekarbonizācijas procesu.   

Pakalpojums tiks organizēts, veidojot unikālus, pēc iespējas īsākus maršrutus saskaņā ar konkrētā reisa pasažieru pārvietošanās vajadzībām (t.i. nav fiksēts laika grafiks un maršruts, taču ir definēts laiks un dienas, kad braucienus iespējams pieteikt). 
Ciešā sadarbībā ar vietējiem iedzīvotājiem– potenciālajiem pakalpojuma lietotājiem –, apzinot to individuālās mobilitātes vajadzības, tiks noteikta konkrēta nedēļas diena/-as, kad pakalpojums būs pieejams. 

Pamatā TPP galamērķi būs pakalpojumu saņemšanas vietas (ārsts, aptieka, pārtikas veikals, bankomāts, pasts, pašvaldības un valsts iestādes u.tml.) un iedzīvotāju darba vietas, kas visas lielākoties  izvietotas novadu pilsētās un / vai administratīvajos centros. Tāpat TPP kalpos par papildinošu sabiedriskā transporta sistēmas savienotājelementu, nogādājot iedzīvotājus līdz tuvākajai autobusa vai vilciena pieturai, lai tie varētu turpināt ceļu izmantojot sabiedrisko transportu. 

Lai sāktu pakalpojumu lietot, konkrētās teritorijas iedzīvotājam jāreģistrējas kā pakalpojuma lietotājam, kas dod tam tiesības pieteikt braucienu vismaz 24 stundas iepriekš, tostarp norādīt, ja būs nepieciešams nokļūt arī atpakaļ mājās. 

Pakalpojuma koordinēšanai tiks izveidots mobilitātes centrs, kas tiks aprīkots ar sakaru ierīcēm, nepieciešamo programmatūru un kurā strādās mobilitātes pakalpojuma koordinators, kas pieņems zvanus, apstrādās informāciju un sazināsies ar pārvadātājiem un pasažieriem pilnvērtīga pakalpojuma nodrošināšanai.

Pakalpojuma īstenošanai nepieciešamā programmatūra, balstoties uz saņemtajiem pieteikumiem, automātiski ģenerēs  īsāko un efektīvāko maršrutu, lai pasažierus nogādātu galamērķī, aprēķinot iekāpšanas un izkāpšanas laiku, kas automātiski tiks nosūtīts uz pasažieru norādītajiem mobilo telefonu numuriem. 

Pakalpojums tiks nodrošināts, izmantojot mazas ietilpības transportlīdzekļus (vieglā pasažieru automašīna, mikroautobuss līdz 16 sēdvietām), lai optimizētu izmaksas, kā arī mazinātu CO2 izmešus.

Ja noteiktajās pakalpojuma teritorijās, kaut arī nepietiekošā apjomā, tomēr kursē sabiedriskais transports, TPP pakalpojums tiks piedāvāts tikai tajā laikā, kad sabiedriskā transporta reisi nebūs pieejami.

TPP ir uz sadarbību vērsts vietējās mobilitātes risinājums, kura nodrošināšanā iesaistīsies gan publiskais sektors (VPR, pašvaldības), gan uzņēmēji (pārvadātāji), gan iedzīvotāji. 

	3.
	Projekta mērķis un sasaiste ar TPF mērķi un atbalsta virzieniem[footnoteRef:3] (pamatojums, kāpēc projekts kvalificējas fonda atbalstam) [3:  TPF regulas 2. un 4. paragrāfs.] 

	Projekta mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu, videi draudzīgu vietējo mobilitāti, ieviešot TPP pakalpojumu, kas ļaus izveidot iedzīvotājiem drošu, videi draudzīgu, iekļaujošu, kvalitatīvu un mūsdienu prasībām un iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu pārvietošanās sistēmu, vienlaikus nepalielinot transportlīdzekļu radītās CO2 emisijas.

TPP ir vietējās mobilitātes nodrošinājuma veids, kas papildina esošo sabiedriskā transporta sistēmu vietās, kur sabiedriskā transporta pakalpojumi nav pietiekoši vai nav pieejami vispār. Pieejami vietējās mobilitātes pakalpojumi vairo drošības sajūtu iedzīvotājos par to, ka viņiem būs iespēja apmierināt savas pamatvajadzības arī tajā gadījumā, ja nav pieejama personīgā automašīna vai regulārais sabiedriskais autobuss. Vietējās mobilitātes iespējas un nodrošināta piekļuve pamatpakalpojumiem ir svarīgs priekšnoteikums tam, lai lauku teritorijas nekļūtu tukšākas. 

Jānorāda, ka veselības aprūpes un citu publisko pakalpojumu sniegšanas vietas atrodas reģiona lielākajās pilsētās un novadu centros. Arī ekonomiskā aktivitāte un darbavietas koncentrējas galvenokārt pilsētās un to tiešā tuvumā. Esošā sabiedriskā transporta sistēma nodrošina piekļuvi  pakalpojumiem un ekonomisko aktivitāšu centriem, ja pasažieru skaits atbilst valstiski uzstādītajiem kritērijiem (nepieciešamās dotācijas apmērs pret faktiskajām izmaksām; iegūti, rēķinot lielas ietilpības transportlīdzekļu izmaksas). Šāda pieeja bez mobilitātes iespējām atstāj iedzīvotājus, kas dzīvo lauku teritorijās ar zemu iedzīvotāju blīvumu (piemēram, viensētas, pustukši ciemi) un tos, kuru mobilitātes vajadzības (galamērķis, transporta atiešanas un pienākšanas laiks) nesakrīt ar apkārtējo iedzīvotāju vajadzībām (piemēram, darba vieta citā novadā vai pilsētā, maiņu darbs, kurš sākas vēlu vakarā).  

Pārejot uz klimatam neitrālu ekonomiku, daudz uzmanības tiek pievērsts transportlīdzekļu efektivitātei un to ietekmei uz apkārtējo vidi. Transportlīdzekļi ir vieni no galvenajiem CO2 izmešu emisijas avotiem.

Vidzemes plānošanas reģionā ir teritorijas, kurās sabiedriskā autobusa pakalpojumi nav efektīvi (piemēram, lielas ietilpības transportlīdzekļi mēro attālumus bez pasažieriem vai pārvadājot 1-2 pasažierus, radot nesamērīgi augstu proporciju starp patērēto degvielu un pārvadāto pasažieru skaitu). Šāds efektivitātes trūkums un esošas sabiedriskā transporta sistēmas nespēja elastīgi pielāgoties esošo un potenciālo pasažieru mainīgajām mobilitātes vajadzībām tieši ietekmē nespēju transporta sektorā samazināt CO2 izmešu apjomu attiecībā pret pārvadātajiem pasažieriem un pasažieru-kilometriem.  

Tāpēc ir svarīgi nekavējoties veidot un attīstīt savstarpēji papildinošu mobilitātes sistēmu, kas ir elastīga un spēj pielāgoties iedzīvotāju nemitīgi mainīgajām vajadzībām, un, kas ir saskaņā ar kopējo Eiropas Savienības politiku attiecībā uz zaļāku ekonomisko izaugsmi,  vienlaikus neatstājot novārtā nevienu reģionu un cilvēku.

TPP šajā sistēmā nodrošina individuāli izstrādātus (automatizēti) maršrutus ar īsāko iespējamo nobraukumu un konkrētā brauciena faktiskajam reģistrēto pasažieru skaitam atbilstošākās ietilpības transportlīdzekli. Tikai šāda sistēma spēs būt resursu ziņā efektīva un videi relatīvi draudzīga. 

TPP pakalpojums kā vietējās mobilitātes risinājums mazina iedzīvotāju sociālo atstumtību, uzlabo piekļuves iespējas darbavietām, veselības aprūpes, izglītības un citiem pakalpojumiem, kopumā veicinot reģiona ekonomisko aktivitāti un ilgtermiņa dzīvotspēju.


	4. 
	Projekta ietvaros atbalstāmās darbības

	· Transportlīdzekļu (alternatīvās enerģijas avotu) iegāde pašvaldībās;
· Mobilitātes centra darbības nodrošināšana (mobilitātes koordinatoru darbs (pasūtījumu pieņemšana, maršrutu plānošana, dienas uzdevuma noteikšana pārvadātājiem, saziņa ar klientiem un pārvadātājiem), centra aprīkošana un uzturēšana, telekomunikāciju un IT infrastruktūras izveide un maršrutu plānošanas programmatūras nodrošināšana);
· Pārvadājumu veikšana (pārvadāju iepirkšana, līgumu slēgšana, pasažieru pārvadāšana);
· Pakalpojuma kvalitātes nodrošināšana (regulāras izvērtēšanas tikšanās ar pakalpojuma veikšanā iesaistītajiem – iedzīvotājiem, pašvaldībām, pārvadātājiem, autotransporta vadītājiem, IT sistēmas uzturētājiem; klientu anketēšana, darba grupas sanāksmes, pakalpojuma sniegšanas rezultātu apkopojums un analīze, nepieciešamo IT sistēmas uzlabojumu veikšana);
· Mārketinga un sabiedrisko attiecību aktivitātes TPP popularizēšanai un jaunu klientu piesaistei; 
· Projekta vadība.


	5. 
	Sasniedzamo rezultātu apraksts (indikatori[footnoteRef:4], indikatīvās rādītāju sasniedzamās vērtības) [4:  Jābūt sasaistei ar TPF regulas projekta III pielikumā definētajiem rādītājiem.] 

	Sasniedzamais rezultāts – 5 teritorijas Vidzemes plānošanas reģionā (Alūksnes novads, t.sk. Alūksnes pilsēta, Valmieras novads, t.sk. Mazsalacas pilsēta, Gulbenes novads, t.sk. Gulbenes pilsētas, Valkas novads, t.sk. Valkas pilsēta, Cēsu novads, t.sk. Cēsu pilsēta), kurās tiek izmantotas modernas, laikmetam un vietējām vajadzībām atbilstošas transporta sistēmas (RCO 60) -  ar TPP pakalpojumu pārvadāti 6250 pasažieru gadā.

Atbalstīt 1-5 (atkarībā no iepirkuma rezultātiem) vietējos uzņēmumus (RCO 01), kuri veic pasažieru pārvadājumus


	6.
	Plānotie sadarbības /projekta partneri[footnoteRef:5] un to loma (ko kurš dara) [5: Uzņēmējdarbības atbalsta virzienā svarīgi būtu atspoguļot, kādas ir komersantu vajadzības transformācijas procesā, t.sk., kāda veida atbalsts būt sniedzams pa tiešo komersantiem, ko pašvaldības no savas puses var darīt, kādas kompetences būtu attīstāmas. ] 

	Projekta ieviešanu nodrošinās Vidzemes plānošanas reģions, piesaistot asociētos partnerus – 5 novadu pašvaldības, piemēram, Alūksnes novada, Mazsalacas novada (pēc ATR – Valmieras novads), Gulbenes novada, Valkas novada un Jaunpiebalgas novada (pēc ATR – Cēsu novads) pašvaldības, kuru teritorijās tiks organizēts pakalpojums.

Pastāv iespēja projekta ieviešanas gaitā pakalpojuma teritorijas paplašināt, iekļaujot blakus novadu pagastus vai teritorijas, ar kurām ir funkcionālā sasaiste, bet nav mobilitātes nodrošinājuma.


	7.
	Sinerģija ar citiem plānotajiem projektiem pašvaldībā, t.sk., demarkācija ar iespējamiem projektiem no ES fondiem[footnoteRef:6] [6:  Attiecas uz projektiem, ko potenciāli varēs nofinansēt zem ES fondu atbalsta aktivitātes uzņēmējdarbības infrastruktūras sakārtošanai (industriālās teritorijas).] 

	-

	8.
	Projekta kopējais indikatīvais finansējums (EUR)
	3 729 220 EUR (t.sk. 1 miljons EUR transportlīdzekļu iegādei)

	9.
	Indikatīvais projekta īstenošanas laiks (no - līdz)
	2021-2026
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